
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.10.2021 № 580

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Благоустройство территории в Холмском 

городском поселении на 2022-2024 годы» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ ««Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»«, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2022-2024 годы» с 01 января 2022 года.

2. Признать утратившими силу с 01 января 2022 года постановления 
Администрации Холмского муниципального района:

от 13 ноября 2015 года № 670 «Об утверждении муниципальной 
программы «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016 - 2018 годы»;

от 29 февраля 2016 года № 111 «О внесении изменений в 
муниципальную программу Холмского муниципального района 
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2016 - 
2018 годы»;

от 30 июня 2016 года № 378 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Благоустройство территории 
в Холмском городском поселении на 2016 - 2018 годы»;

от 09 марта 2017 года № 97 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района «Благоустройство территории 
в Холмском городском поселении на 2016-2018 годы»;



2

от 27 марта 2017 года № 139 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Холмского муниципального района«Благоустройство территории 
в Холмском городском поселении на 2016-2018 годы»;

от 12 мая 2017 года № 240 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы»;

от 31 мая 2017 года № 295 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы»;

от 15 сентября 2017 года № 591 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы»;

от 05 декабря 2017 года № 815 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы»;

от 14 марта 2018 года № 168 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы»;

01 октября 2018 года № 651 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы»;

от 30 октября 2018 года № 734 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы»;

от 13 февраля 2019 года № 70 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 
года»;

от 18 марта 2019 года № 129 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года»;

от 27 марта 2019 года № 154 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года»;

от 05 июля 2019 года № 396 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года»;

от 19 сентября 2019 года № 636 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 
года»;



Cерийный номер сертификата:
0983FB252CB71C89B8EB11EEA831D1BA9D
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 20.10.2021 17:11
Срок действия: с 29.04.2021 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

от 21 октября 2019 года № 698 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 
года»;

от 25 ноября 2019 года № 795 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы и на период до 2021 года»;

от 19 декабря 2019 года № 874 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы и на период до 2021 года»;

от 23 марта 2020 года № 164 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года»;

от 01 июня 2020 года № 288 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года»;

от 19 августа 2020 года № 442 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском 
городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 
года»;

от 17 марта 2021 года № 164 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года»;

от 26 июля 2021 года № 388 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
- бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

                                 



4

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

района от 29.10.2021 № 580

Муниципальная программа Холмского муниципального района
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2022-

2024 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального района

1. Наименование муниципальной программы: «Благоустройство 
территории в Холмском городском поселении на 2022-2024 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел 
по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации Холмского 
муниципального района.

3. Соисполнители муниципальной программы: подрядные 
организации, привлекаемые к выполнению мероприятий муниципальной 
программы на конкурсной основе и граждане, проживающие на территории 
Холмского городского поселения.

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по годам№ 

п/п
Цели, задачи 

муниципальной программы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2022 2023 2024

1 2 3 4 5
1. Цель: Обеспечение комфортных условий проживания жителей 
населенного пункта, в том числе улучшение внешнего облика населенного 
пункта, благоустройство территории населенного пункта 
1.1. Задача 1. Организация уличного освещения на территории 

населенного пункта г. Холм
1.1.1. Показатель 1. Уровень 

освещенности территории 
населенного пункта г. 
Холм(%)

75 75 75

1.2. Задача 2. Озеленение территории населенного пункта г. Холм
1.2.1. Показатель 1. увеличение 

площади территории 
населенного пункта г. 
Холм, приведенной в 
нормативное состояние (%)

10 10 10

1.3. Задача 3. Организация и содержание мест захоронения 
1.3.1. Показатель 1. Доля 

гражданских кладбищ, 
находящихся на 
обслуживании (%.)

100 100 100



5

1.4. Задача 4.Прочие мероприятия по благоустройству населенного 
пункта г. Холм  

1.4.1. Показатель 1. Доля 
организации сбора и 
вывоза твердых бытовых 
отходов с территории 
населенного пункта г. 
Холм(%)

80 80 80

1.4.2. Показатель 2. Доля 
элементов 
благоустройства, 
приведенных в 
нормативное состояние(%)

60 70 80

1.4.3. Показатель 3. Количество 
реализованных 
инициативных 
предложений по 
распределению части 
бюджетных средств, 
отобранных для 
реализации в рамках 
приоритетного проекта 
«Народный бюджет». (ед.)

1 0 0

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2022-2024 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования

Год

бюдж
ет 

муни
ципал
ьного 
район

а

федераль
ный 

бюджет

областной 
бюджет

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

бюдже
ты 

поселе
ний

внебюдже
тные 

средства

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2022 0 0 0 6837,26000 0 0 6837,26000
2023 0 0 0 5725,00000 0 0 5725,00000
2024 0 0 0 5725,40000 0 0 5725,40000

ВСЕГ
О

0 0 0 18287,66000 0 0 18287,66000

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
Программы: 

В результате реализации программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории муниципального образования. Реализация Программы приведет к 
улучшению внешнего вида населенного пункта г. Холма.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- уровень благоустроенности муниципального образования 

(обеспеченность населенного пункта сетями наружного освещения, зелеными 



6

насаждениями), сокращением несанкционированных свалок бытового 
мусора, увеличением площади цветочного оформления.

Целевые показатели определяются на основе данных ведомственной 
отчетности.



7

I. Характеристика текущего состояния благоустройства 
территории в Холмском городском поселении, приоритеты и цели 

государственной политики в указанной сфере

Холмское городское поселение находится на территории Холмского 
муниципального района. 

Холмское городское поселение наделено статусом муниципального 
образования областным законом Новгородской области от 02.12.2004 № 353-
ОЗ ««Об установлении границ муниципальных образований, входящих в 
состав территории Хомского муниципального района, наделении их статусом 
городского и сельских поселений, определении административных центров и 
перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений».

Этим же законом были установлены границы территории 
муниципального образования Холмское городское поселение.

Холмское городское поселение является центром Холмского 
муниципального района Новгородской области.

В состав Холмского городского поселения входит один населенный 
пункт: город Холм. 

Географическая площадь территории поселения составляет 865 га.
Численность населения Холмского городского поселения 01.01.2021 

составляет 3 359 человека.
Проблема благоустройства на территории Холмского городского 

поселения требует каждодневного внимания и эффективного решения. 
Обязательными мероприятиями программы по благоустройству является 
уборка мест общего пользования территории городского поселения. В 
настоящее время обстановка в городском поселении не позволяет 
прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупно - 
габаритного мусора, уборке улиц. Существующие ландшафтные объекты 
благоустройства должны обеспечивать комфортные условия для жизни и 
отдыха населения. Одной из проблем благоустройства поселения является 
негативное отношение некоторых жителей к элементам благоустройства: 
приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются 
фасады зданий, создаются несанкционированные свалки.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 
культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном 
отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и 
ежегодное проведение смотров-конкурсов «Лучшее домовладение». 
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения 
жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, 



8

привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, 
санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Основные задачи:
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1) Организация уличного освещения на территории поселения;  
2) Озеленение территории городского поселения;
3) Организация и содержание мест захоронения;
4) Прочие мероприятия по благоустройству городского поселения. 
В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует 

комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования 
бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с 
управления расходами на управление результатами и переход 
преимущественно к программно-целевым методам бюджетного 
планирования.

В связи с этим возникает необходимость комплексного программно-
целевого подхода в решении проблем благоустройства поселения, 
конкретизации мероприятий, планированию первоочередных и 
перспективных работ для обеспечения комфортных условий для 
деятельности и отдыха жителей поселения.

Большинство объектов внешнего благоустройства до настоящего 
времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности 
населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства 
поселения необходим, так как без стройной комплексной системы 
благоустройства поселения невозможно добиться каких-либо значимых 
результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха 
жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, 
и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и 
занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства 
муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на 
решение поставленных задач.

Как следует из анализа состояния благоустройства поселения проблем 
на текущий момент достаточно. Объемы предлагаемых мероприятий требуют 
значительных финансовых и временных затрат, поэтому программа действий 
по реализации разработанных мероприятий рассчитана на период 2022-2024 
годы. 

В основу Программы, положены следующие принципы:
- улучшение качества проживания населения;
- эффективность расходования бюджетных средств.



9

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы

В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить 
возможность следующих основных рисков: 

изменение федерального и областного законодательства  о 
деятельности Администрации муниципального района; 

возможность недофинансирования или несвоевременного 
финансирования расходов на реализацию программного мероприятия из  
местного бюджета.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной Программы, 

координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы, 
обеспечение эффективности реализации муниципальной Программы, подготовку 
при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной 
Программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной 
Программы, исполнителей муниципальной Программы, целевых показателей 
реализации муниципальной Программы осуществляет отдел по управлению 
муниципальным имуществом и экономике (далее отдел).

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 
согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Холмского муниципального района, их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, 
обеспечивает его согласование с первым заместителем Главы администрации 
муниципального района, заместителем Главы администрации 
муниципального района, осуществляющим координацию деятельности 
ответственного исполнителя, и направляет в отдел по управлению 
муниципальным имуществом и экономике Администрации района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.



Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы 
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2022-2024 годы»

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.)

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия Срок 

реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципальной 
программы)

Источник 
финансирования

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Организация уличного освещения на территории населенного пункта г. Холм
1.1. Обеспечение освещением улиц 

городского поселения
отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.1.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

3000,00000 3000,00000 3000,0000
0

Задача 2. Озеленение территории населенного пункта г. Холм
2.1 Скашивание травы на территории 

поселения с вырубкой кустарников
отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

400,00000 400,00000 400,00000

2.2 Выращивание и приобретение  
рассады для цветников

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

100,00000 100,00000 100,00000

2.3 Обеспечение ухода за 
цветниками (полив, прополка)

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 

50,00000 50,00000 50,00000



2

поселения 
2.4 Приобретение вазонов и малых 

архитектурных форм
отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

20.00000 20.00000 20.00000

Задача 3. Организация содержания мест захоронения
3.1 Надлежащее содержание мест 

захоронения
отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.3.1 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

350,00000 350,00000 350,40000

Задача 4. Прочие мероприятия по благоустройству населенного пункта г. Холм
4.1 Ликвидация 

несанкционированных свалок, 
уборка мест общего пользования

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.1 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

100,00000 100,00000 100,00000

4.2 Устройство контейнерной 
площадки по раздельному сбору 
мусора

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022 год. 1.4.1 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

112,26000 0 0

4.3 Удаление аварийных и 
сухостойных деревьев

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

200,00000 200,00000 200,00000

4.4 Изготовление табличек названий 
улиц и номеров домов, 
расположенных на территории 
поселения

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

20,00000 20,00000 20,00000

4.5 Содержание мест массового 
отдыха на водных объектах 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

170,00000 170,00000 170,00000

4.6 Установка скамеек, урн, 
контейнеров на территории 
поселения, приобретение 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 

50,00000 50,00000 50,00000



3

праздничных консолей,  
приобретение баннерной ткани, 
приобретение курвиметра 

поселения 

4.7 Подготовка города к проведению 
общегородских праздников 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

300,00000 300,00000 300,00000

4.8 Прочие работы по 
благоустройству 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

800,00000 800,00000 800,00000

4.9 Проведение конкурса по 
благоустройству территории г. 
Холма ««Холм – наш общий 
дом»« посвященного 
празднованию Дня города

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

15,00000 15,00000 15,00000

4.10 Проведение экспертизы проектно-
сметной документации

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

100,00000 100,00000 100,00000

субсидия из 
областного 
бюджета

0 0 04.11 Реализация проектов местных 
инициатив граждан: содействия 
территориальному местному 
самоуправлению.

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022-2024 
годы

1.4.2.

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

50,00000 50,00000 50,00000

субсидия из 
областного 
бюджета

0 0 04.12 Реализация приоритетного 
регионального проекта 
««Народный бюджет»«.

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства

2022 год 1.4.3.

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

1000,00000 0 0


